
Pokrok západu
želka krajana Václava Popelky

Několik dítek jejich bylo bleskem

zasaženo a omráčeno

1 V New Yorku otrávila se

v neděli minulého týdne Božena

Břinčiova sloužící u krajana Jos

Lebra Týž v neděli ráno odjeli

s rodinou na náštěvu do New

Jersey a když v pondělí k večeru

domu se vrátili a do bytu vstou-

pili shledali že jest mrtva Sa-

movraždu spáchala prý následkem

ČEŠI V AMERICE

1 V posledním týdni v červnu
navštíven silným krupobitím a

vichřicí okres Walsh v severní
Dakotě při čemž jak se oznamu-

je zvláště krajané naší citelně

postižeui byli Jak se dočítáme

přišli' o veškerou úrodu letošní A

Lovčík Jan Kostobryz K Stude-

ný A Silbert J Stupa Vác

lena a téŽ i na zemčatech ovsu a

vojtěšce Škody spůsobeny jinak
byl týden osení příznivým
Madison: — Ovsy a pšenice

lehly a poškozeny byly kroupami
a větrem korná značně pokročila
žita budou se již sekati
Buffalo: — Jarky a ovsy poško-

zeny suchými horkými větry žita

ozimky a ječmeny stojí si dobře
korně daří se dobře a sena bude

hojnost
Howard: — Něco žita a ozimky

již posečeno jarce daří se dobře
koma pokračuje zdárně značně

prosa zaseto

Šťasenka — a učitelé Fr Bartoš
Jos Bartoš Louis Bouchal a jos
Wicina
— Krajany v Boyd County

Neb a Gregory County S D

upozorňujeme Že A Křikač v

Butte Boyd Co Neb má na
skladě úplnou zásobu hospodář-
ských strojů které prodává za
nízké ceny a krajany vždy v obo-

ru tomto co nejlépe obslouží
Přesvědčte se u něho nežli koupí-
te jinde 25—3m
— V Kearney postřelila se při

oslavování "džulaje" i2tiletá Ann
Larimerova Střílela z revolveru
o němž myslela že nabit je na
slepo kdežto nabit byl na ostro a
tak do nohy se střelila
— V North Bend zatčeno bylo

ve čtvrtek v noci pět tuláků na

Stav osení v Nebrascc

Hospodářským a povětrnostním
odborem vydána následovní zprá-
va o stavu osení v týdní pondě-
lím ukončeném:

Prvé čtyry dny v týdnu byly

horkými suchými a větrnými
Poslední tři dny byly chladnými a

pršky dostavily se v pátek v noci

a v sobotu Týden celkem vza-

to byl teplejším neř obyčejně
neboť po čtyry dny stál teploměr
nad 90 stupni a na několika mí-

stech přestoupil i 100 st

Spád deště ve většině okresů

byl nadprůměrným Více jak pa-

lec deště spadlo pouze v několika

okresích západních a severních

méně než půl palce spadlo ve

většině okresů jihovýchodních a

severozápadních

Následovní mapkou jest nám

Frant a Jan Kadlec Mimo tuto

uvedených jest značně těch kraja
nů jichž úroda pouze částečně
zničena Podobné škody jakéž
krupobitím spůsobeny učiněny i

vichřicí jíž značně budov farmer

ských rozmeteno neb částečně
poškozeno Největší spousta sne-

sla se nad Pískem a okolí kdež
také krajanu Antonínu Karlovcovi
blesk do stavení udeřil a toto
značně poškodil

1 L Winony Minn oznamuje
se že ve čtvrtek minulého týdne
utonul tam v řece 22 roky starý
Petr Suchomel Týž pracoval na
voru když tu jednotlivé klády od
téhož se odtrhly a on do vody
svržen byl

1 Leské Cedar Rapidse mají
na oslavě sv džulaje též náležité
ho podílu Aspoň v tom ohledu
že podobně jako v jiných místech
tak i tam několik krajanů k úrazu

přišlo Mladý Josef Svach při
střílení z kanonku popálen byl
značně v obličeji a totéž přihodilo
se i hošíkovi krajana Paseky Ho-

šík F J Hobla poraněn byl roz-

trhnutím malého děla citelně na
noze a synáček Josefa Klimeše

postižen byl zase vážnou nehodou
v Central Parku kdež vypalování
ohňostrojů s rodiči přítomen byl
Zasažen byl totiž jednou prskav- -

kou do oka tak že snadno o ziak
přijíti může

1 Fr Kluzák 4oletý dělník za
městnaný v Armourově iakládár-n- ě

v Chicagu přišel v úterý odpo-
ledne politování hodným způso
bem o život Maje veliký řeznický
nůž v rukou šel skrze budovu

aby provedl nějakou práci mu
uloženou Tu poiednou spadla
na něho půlka dobytčete na háku
visící a to tak nešťastně že nůž
který v rukou držel vražen mu
do podbřiší Za nedlouho ná-

sledkem toho vypustil ducha Je
otcem 10 sirotků neboť před ne
dávnem mu zemřela manželka
1 Ze Shawano Wis oznámeno

29 června že při prudké bouři
usmrcena tam byla bleskem man

nedorozumění s milencem s kte

rýmž as před rokem do Ameriky

přijela

1 O život při oslavě džulaje

přišla v Clevelandu v pondělí 11

letá Klára Kováříková Táž dí-

vala se z dvorku na vypalování
prskavek na sousedním lotě když
tu pojednou rana z revolveru za- -

vzněla a nebohé děvče s bolestným

Výkřikem k zemi se skácelo Kule

vletěla pod levou páží a zasáhla

plíce a nejspíše i srdce tak že

smrt byla téměř okamžitou Když

zpráva o smrti dívky otci dodána

byla zmocnilo se jej zoufalství

tak že samovraždou vyhrožoval a

následkem toho do utišení mysle
do vězení dán byl

1 Při výletu Sokola Čech v pon-

dělí k jezírku Geauga pořádaném
utonul při koupání 1 7letý Frank
Šubrt kterýž ovdovělé matce své

byl jedinkou podporou Neštěstí

bylo spůsobeno křečmi jimiž
v studené vodě nešťastný mladík

zachvácen byl

1 V Clevelandu přišel v pátek
minulého týdne při předoslavě 4

července k vážnému úrazu iiletý
Jan Svoboda Týž opatřil si láhev

prachu kterýž lehkomyslně na
ohněm ohříval následkem čehož
ovšem výbuch následoval a on
těžce v obličeji a na prsou popá- -

len Mimo toho pořezán byl stře- -

py láhve značnou měrou na nohou
a poranění jeho ukázala se býti
tak těžkého rázu Že smrt vzdor

pomoci lékařské v neděli následo
vala

Naše dítko bylo od narození stále
obtěžováno průjmem a tuk řvanou
dětskou kolerou (cholera infautum)
Vše cokoliv jame potřebovali nezdálo
se dftku pomahati leda jen na chvilku
až když upotřebili jsme Chamberlaln'8
Colic Cholera and Diarrhoea Reroetíy
Uo počali Jsme dítku oodávati léku
tohoto pozdravilo se SdČluieme vám
toto na důkaz svého vděku ač nepřed-
pokládáme že za účelem oznamování
u obecenstva vána toho potřeba an
každý snad nyní hojivý tento lék váš
zná — G M Law v Keokuk lowa
— Na propej u všech lékárníků

zvláštní druh "Pale Export"

PIVOVAR
ÍhAV Objednávkám vCnafe

V lCIdlUzvláStní pozornost

Ass'n Pivovar

Valley: — - Koma pokračuje ry
chle pšenice a ovsy jsou vymeta
lé suché a silné větry všemu
drobnému obilí značně uškodily
Red Villow: —Osení bylo prud

kými větry a suchem poněkud po
škozeno pšenice budou se již se

kati
Box Butte: — Všechno drobné

ODin posKozeno horkými větry v

pátek dostavil se potřebný ďešť

nebraska:
— V Humboldt kdež jak zná

mo prohibicí obšťastněni jsou
pokutován byl ve středu lékárník
B J Wiesner pro prodej lihových
nápojů Í50 a útratami Odvolá
se k soudu krajskému
— U Hough v jihozáp části

okresu Dawes spáchal ve středu
samovraždu oběšerfím ioletý Ear
Coil Týž potrestán byl pro ně

jaký kousek starším bratrem

jelikož cítil se býti neviným účin
koval trest na mysl jeho tak že

samovraždě dohnán byl "Oběsi
se na řemenu ve sklepě

V St Paul spáchal ve středu
samovraždu zastřelením z příčin
neznámých starý osadník Joachim
F Doll

— Upozorňujeme rodáky že

prodáváme i prostředknjeme pro
deje farem vyhotovujeme práce
notářské a obstaráváme pojištěn
ve farmerských i jiných pojišťují
cích společnostech Emil a Ja
roslav Folda v Linwood Nebra
ska dt Č7QtfT ~ # J

— V Homer přišla v pondělí k
vážnému úrazu pí Noes Bliveno
vá Při dostihách jichž Indiáni
se zúčastnili vraženo do ní koněm

při čemž tři žebra jí přeražena a

prsní kosť roztříštěna—Poranění
její prohlášeno smrtelným

— V Berlín přišel při oslavě
čtvrtého července ku zmrzačení
Fred W Buckman Při vypalo
vání dynamitových "krekrsů"
udál se totiž výbuch předčasný
jímž Část pravé ruky mu utržena
byla Jsou obavy že celou ruku
ztratí
—"V Salině Co obnáší odhad

majetku dani p jdléhajícího $2~
453320 c°ž jest o $29597 více
než obnášel odhad loňský V

počtu koní jeví se úbytek 66

počtu hovězího dobytka přírůstek
2037 v počtu mul přírůstek 31

počtu ovcí 5 a v počtu vepřové
ho dobytka 12625 — Pian napo
čteno odhadčími o 63 více a har
monií o 107 méně než loni
— Ve Wilber přišlí při oslavě

džulaje k vážnému úrazu násled-
kem výbuchu prachu Josef a Jan
Kubeš a Jos Vlasák Všichni tři
popáleni těžce na rukou a obličeji
a stav Jana Kubeše prohlášen
vážným
- Máte-l- i bolení hlavy které

dosud žádným lékem nebylo mož
no Wléčltl tu listě Dúmnhni!- ' 1 x — —

Davidovy prášky Test to starv a

osvědčený prostředek proti všem

bolestem hlavy Pět prášků za 10
ctů patnáct prášků za 25 ctúpo
poště za 26 ctů Vzorek může

každý obdrželi zdarma —Prodává
S A Beránek českv zkušeni
lékárník v Omaha Nebr

dt-8i-3- m

— Sjezdu učitelského v okresu
Salině zúčastnily se učitelky slečny
Agnes Bárta Ida Duras a Louise

podezření z postřelení James Sul- -

livana Týž jel jako "slepý pa
sažér" nákladním vlakem U P
dráhy při čemž do společnosti
neKoiika trampů se dostal a v

hádce jedním z nich do podbřiš
střelen byl Zatčení dopraveni
byli do Fremont kamž Sullivan
do ošetřování lékařského odvezen
a útočník na prvý pohled poznán

—- u uordon střelen byl ve
čtvrtek ráno ze zálohy mladý
Frank 0'Neill a sice střelen
brokovnice nabité rozbitým sklem
a porcelánem Rána zasáhla jej
do pravého rameně a zad a stav
jeho prohlášen vážným Raněný
tvrdí že útočníka poznal a že to

byl jistý Louis Eddy soused
kterýž s rodiči jeho již delší dobu
v nepřátelství stál — Eddy by
zatčen
— V Lincoln stavěn jest spo

lečností Central Granaries Comp
elevator kterýž bude tím nej vět
ším ve státu neboť vejde se do
něho 350000 buŠlů — Společ
nost ta vlastní 85 elevatorťTv Ne
braáce a Kansas

— Minulou neděli odbýval řád
Nebráska čís 3 ZČB Jednoty
Urete výroční památku svého

založení při čemž i odhalen by
znovu prapor řádu toho nvní
nově upravený Slavnost odbÝ
vala se v síni Těl Jed Sokol
účastenství bylo tak velké Že

prostranná síň nebyla v stavu po
jmouti veškeré obecenstvo Slav
nost započala po druhé hodině
Ze síně spolkové uspořádán prů
vod" v němž několik místních če

ských spolků mužských i žen

ských se súčastnilo Při průvodu
působily dvě kapely a sice kapela

Vávry a kapela dětská z Wil
ber se svým učitelem a řiditelem
p PaŠkem kteráž neočekávaně
se dostavila a pravé triumfy slavi
la V síni uvítalpředseda výbo
ru 1 řádu W S Chmelíř shro
mážděné a představil pak řečníka
red t 1 který v delší řeči líčil

příčiny jež vedly k založení Záp
Jednoty a dovozoval blahodárné
toho výsledky pro řády a českou
věc vůbec Ku konci řeči jeho
rozvinut nově upravený prapor
který předseda odevzdal v opatro
vání praporečníku ienž ořiial řJž- ' a 4 — ř

se slibem že bude jej nositi ku
cti řádu Další program pozů
stával z několika zpěvů sborn
školních dívek s učitelem p Sou-hrad- ou

několika zpěvů sboru
dívek českých vesměs velmi
pěkně přednesených a řečí hr
Daniele a Jičínského vřele obe
censtvem přijatých Mezi jedno
tlivými čísly střídala se hudba O
páté hodině skončila slavnost a
přítomní rozcházeli se v náladě
slavnostní V mnohých ohledech
byla to slavnost kterou snad
ien v Salině County uspořádat! do
vedou Předně bvla to slavnost
bez piva a taneční zábavy a předce
velmi hojně navštívena Za dru
hé byla to slavaost při kteréž hu-

debníci účinkovali z ochoty což
zajisté jest pozoruhodným — Řád
Nebraska jest jedním z nejzdárněji
zkvétajících řádů jehož členstvo
se zdvojnásobilo od založení Záp
ednoty a doufáme ie pokračova
li bude v neustálém rozkvětu

spád deště v týdni minulém na

značen:

"StoAe oj SViaAus- -

u B m
0 až H K až I více nežl palec

Horkými prudkými větry
prvých dnech týdne bylo drobné
obilí značně poškozeno Jarka
poškozena nejvíce v okresích jiho
západních a výnos sklizně byl tím
v některých okresích snížen Ovsy
stojí si dosud dobře Zně pšenice
jsou všeobecnými v okresích střed
ních a v některých okresích jsho
východních jsou již skončeny
Korná po celém státu učinila

značný pokrok jest však dosud
nižší než touto dobou roční bývá
Ovoráváni korný značně pokroči-
lo a role po většině plevele prosta
již jsou

V jednotlivých okresích
t V V V - -menz značněji Krajanů usazeno

jest stálo si osení následovně:

Butler: — - Něco pšenice jesť již
posečeno poškozena byla částeč

V 1 m V w a

ne pnsni Korné dan se dobře na

pokročilou dobu jest však ještě
slabou

Clay: — Pšenice a žita místy
jsou již sklízeny ovsu daří se do
bře koma pokračuje rychle seno
seč již počla
Gage: --— Pšenice jest téměř již

všechna posečena a jest ve snop
kách na některých polích objevila
se plíseň korně daří se dobře
Lancaster:—Žně jsou v proudu

a koma pokračuje zdárně
Pawnee: — Žně značně pokro

čily korně daří se dobře a totéž
platí o ovsu a o travinách úroda
jablek bude slabou

Richardson: — Ozimka téměř
vXechna jest již sklizena a místy
se již mlátí nesype tak jak očeká
váno koma pokračuje dobře a ví-

na bude hojnost
Salině: — Žita a pšenice jsou

již posečena horké suché počasí
všemu osení značně uškodilo

Saunders: — Sklizeň žita a pše-
nice pokračuje rychle ovsy jsou
pěkné a slibné korná pokračuje
pěkně zapotřebí ale má vláhy

Boyd: —- Se sekáním žita zapo-
čato pšenice nasazuje plkně kla-

sy pastviny jsou v stavu výborném
a sena bude hojnost
Colfaz: — Korná jest značně

spozděnou a zarostlou plevelem

Cuming: — Pšenice žita a ječ-

meny rychle dozrávají pšenice a

ovsy stojí si dobře

Dodge: 7- Korná pokračuje
zdárně žita a ozimky se již sečou
a sklizeň bude přebohatou
Holt: — Žita nalévají pěkně a

místy budou se již sekati pšenice
a ovsy stojí si výborně ovorávání

korný učinilo značný pokrok
Knox: — Horkými větry v pr-

vých dnech týdne byla korná spá

Lee-Clark-Andre-
esen Hardware Co

—prodávají ve velkém !——

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboží bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

I2I9-Í22- 3 Harney ulice - - - OMAHA NEBRASKA

FRED KRUGS OUAHA PIVOVAR
Hndební kanela hraie každou nvAMl Vmimm pl t„u „ iu nu
výletní místo pro rodiny kde naleznete krásný pažit husté stromoví pčkné houpač-k- y

a občerstvení jak pokrmů takž i nápojů všech druhů zejména všeobecně oblí-benc-
ho

nažetao piva zvaného "Extra Pale Cabinet" Vezměte pouliční WalnutHill
káru a požádejte konduktora o lístek na Benson motor kterv vás Dřiveza k Parku
Úřadovna na Jaolcson ul mezi 10 11 11 1 - TiaA

South Omaha Brewing Co
33-- JETTET5_ im sví +ďl

vri

výtečné pivo obyčejné jakož I

Telefon v South Umaže 8

METZUV ©

ryrábÍTyhláíenýapocelém Ma4A
ápadí za nejlepií uznaný 1T1C ILU

Omaha Brewiní

vyrábí aíaXSy: výtečný ležák


